'Arithmetica Nichomachi', id est proprium illi est ipsa arithmeticā quam fecit. Quando vero arithmeticā vel grammatica per se sunt et nulli proprio

<sup>125</sup> conceptio est ] conceptio n est B

<sup>126</sup> derivatur ] derivantur B

<sup>127</sup> a ] ad B

nomini coniunguntur, tunc sunt appellativa species. Hic sequitur Priscianus Graecos, quia sic dividunt Graeci speciem, id est primitiva et derivativa, ut Consentius<sup>128</sup> dicit (GL V: 338, 20). Ideo comparatio non est accidentis nominis secundum Priscianum, quia species in derivativis<sup>129</sup> est.

'Iulus', 'i' (57, 10) in hoc nomine vocalis est secundum Pompeium. Iulius vero ibi consonans habetur.

'Et notantur' (57, 17). Cur praenomina prius praenotantur? Quare non nomina vel cognomina? Sic solvitur, quia praenomina pauciora sunt, et facilius intelliguntur quam nomina vel cognomina. 'Singulis litteris' quia praenomina, quae prius sumpserunt a Sabinis Romani, adhuc suis nominibus preeponunt. Et ideo ostenditur, quia pauca sunt, quando non invenitur aliud praenomen incipiens ab a nisi 'Aulus' tantum. Nam si fuisset, ostenderet differentiam, sicut ostendit inter praenomina similia incipientibus a consonante, ut in Marco<sup>130</sup>. Sed mirum est cur dicit Priscianus unum praenomen incipere ab 'm', cum invenitur aliud praenomen incipiens <269r> ab 'm', ut Manius. Non est mirum, quia Manius non est praenomen apud Priscianum, quamvis sit apud Consentium<sup>131</sup> (GL V: 339, 19). Et in hoc loco ostendit Priscianus quia eadem praenomina quae tunc fuere hactenus preeponunt Romani suis nominibus, quia dicit unum praenomen incipere ab 'm', id est 'Marcus'. Nam si aliter esset, innumerabilia praenomina essent, et non a singulis litteris praenoterentur. Et non 'Aulus' tantum inciperet ab 'a' et 'Marcus' ab 'm'. Et nobilissima Romanorum praenomina tantum preeponuntur, ut Pompeius dicit. Praenomina non nisi aliqua ratione dicuntur, id est claritate vel scientia vel dignitate vel causa pacis vel differentiae.

'Cognomen, ut Scipio' (59, 19). Scipio primus vir habuit hoc nomen, id est Scipio quasi agnomen. Cognomen vero omni familiae<sup>132</sup> eius est, de qua fuit Cornelius. 'Essauricus', eo quod Essauricam vicit. 'Marcus Tullius' per omnes litteras scribitur quando proprium nomen est, non sic quando praenomen<sup>133</sup>, sed tunc 'Tullius' tantum scribitur, vel contra non dat exemplum, sed facile possumus invenire. Verbi gratia, Cicero agnomen fuit primo viro, et postea cognomen omni familiae<sup>134</sup> eius. Postea potest evenire, ut aliquis ex ipsa familia habeat talem faciem<sup>135</sup>, sicut Cicero habuit, et tunc

<sup>128</sup> Consentius ] Constantius B

<sup>129</sup> in derivativis ] inderativus B

<sup>130</sup> Marco ] Marcho B

<sup>131</sup> Consentium ] Constantium B

<sup>132</sup> familiae ] familia B

<sup>133</sup> praenomen ] pronomen B

<sup>134</sup> familiae ] familia B

<sup>135</sup> faciem ] faciam B

erit illi Cicero agnomen de cognomine factum. Et sicut<sup>133</sup> Scipio forsan Cicero communis generis est, quando generale nomen est. Caesar agnomen fuit a caeso utero matris<sup>134</sup>, cognomen vero aliis regibus.

'Omonima omoios'<sup>135</sup> (60, 28) adverbi Graecum, 'simul' vel 'similiter' Latine.

'Onoma'<sup>136</sup> ab eo quod est 'noma', id est nomen.

'Magnus Pompeius', agnomen. Hic 'magnus' antonomasia et epitheton, tropi sunt.

'Facticum', factum facti, inde facticum adiectivum.

In hanc unam tres, secundum Donatum, species: nomina mediae significationis, nomina qualitatis, nomina quantitatis congregavit Priscianus.

'Accidens vero' (60, 7) et reliqua. Cur hoc dicit? Nonne etiam supradicta nomina accidentia sunt? Ideo dixit, quia supradicta nomina invenerunt aliud nomen unde nominarentur, excepto nomine accidentis, id est significantis<sup>137</sup> laudem vel vituperationem vel medium<sup>138</sup>. Haec<sup>139</sup> vero non invenerunt aliud nomen et ideo vocantur generali nomine accidentis. Non significant enim laudem et reliqua. 'Inveniuntur tamen in propriis quaedam', id est adiectiva, 'huiuscemodi', id est significantia laudem vel vituperationem vel medium<sup>140</sup>, ac si dixisset: Sicut sunt nomina adiectiva cum variis formis in appellativis, sic quoque sunt in<sup>141</sup> propriis nomina addita, propriis nominibus quae trahuntur ab animo, a corpore, extrinsecus, ad significandam laudem vel vituperationem, ut sunt haec nomina significantia laudem, quae tracta sunt ab accidentibus extrinsecus 'Gradivus et Ennosigaeus ut Quirinus'. Ideo prius inventa sunt haec nomina ut significantarent proprietatem horum virorum. Nam Gradivus proprium nomen Martis et nihil aliud significat, et ideo inventum est ut ostenderet proprietatem Martis. Et non est opus aliud nomen illis addere. Nam cum dico Gradivus tantum intelligitur Mars; similiter Ennosigaeus et Quirinus. Hic tamen non haec ostendit exempla nominum adiectivorum proprietariorum, quae fiunt a qualitate vel quantitate animi vel corporis, et non ostendit exemplum nominum significantium vituperationem. Lege Pompeium et ibi invenies Gradivus et reliquae.

<sup>133</sup> sicut ] sic B

<sup>134</sup> matris ] maris B

<sup>135</sup> omoios ] omois B

<sup>136</sup> onoma ] onna B

<sup>137</sup> significantis ] significantiae B

<sup>138</sup> medium ] mediam B

<sup>139</sup> haec ] hoc B

<sup>140</sup> medium ] mediam B

<sup>141</sup> in ] ut B

Nomina adiectiva propria sunt haec, et non adduntur nominibus adiectivis appellativorum, quia proprietatem Martis significat Gradivus similiter et cetera. Non possunt fieri accidentia extrinsecus a qualitate vel quantitate, <269v> quia utrumque in animo vel in corpore comprehenditur.

'Mucro' (59, 18) acumen, gladium.

'Dividuum est' (61, 23) et reliqua. 'A duobus ad singulos', id est ad unos. 'Ut uterque alteruter', 'uter' vero alterum significat, id est dividuum tantum, et duos comprehendit. 'Uterque' utrumque significat et unum ex illis dicitur 'alteruter'. Et quamvis 'alteruter' unum significat, a duobus tamen ad singulos est, quia recordatio alterius fit in animo, cum dicitur 'alteruter'. Ab amplioribus, id est a multis ad singulos, id est ad unos, ut 'quisque singuli'. Ab amplioribus ad plures, id est quam singuli, ut 'bini', 'terni', 'centeni'. Non invenitur vero a duobus ad plures. Semper relativa sunt omnia dividua, quia quando dicis 'uterque' et 'alteruter' relatio fit ad eos de quibus fit sermo. Similiter 'quisque'.

'Absolutum est, quod per se intelligitur' (62,5). Haec sunt nomina absoluta, quae sunt fixa, et non sunt adiectiva<sup>145</sup>, ut 'deus', 'ratio'. Similiter 'homo', 'animal' et reliqua.

'Quod locum significat' (62,8). Ac si dixisset: 'quod a<sup>146</sup> loco significatur, locum significat', 'medioximus' igitur quasi medius positus, id est inter gentile<sup>147</sup> et patrium. Gentile per nomen<sup>148</sup> intelligitur patrium, non autem per nomen<sup>149</sup> patrium<sup>150</sup> intelligitur gens, ut Placentia, Placentinus.

## INCIPIT DE VERBO

<283r> 'Verbum est pars orationis' (GL II: 269, 2-17) et reliqua. Primum quaerendum est ista oratio qualis est. Definitiva est. Qualis definitio? Descriptionis. Unde scimus? Quia non per partes substantiales sed<sup>151</sup> per accidentium innumerationem currit. Sicut enim omnis diffinitio per naturales partes currens usiadiis dicitur, id est substantialis, sic illa diffinitio<sup>152</sup> quia per accidentium innumerationem descendit, descriptionis propriæ dicitur. Sed<sup>153</sup> quaerendum est ob quam causam non substantialiter

<sup>145</sup> adiectiva ] abiectiva B

<sup>146</sup> a ] ad B

<sup>147</sup> gentile ] gentiles B

<sup>148</sup> nomen ] omnem B

<sup>149</sup> nomen ] omnem B

<sup>150</sup> patriam ] patrium B

<sup>151</sup> sed ] sicut B

<sup>152</sup> diffinitio ] diffitio B

<sup>153</sup> sed ] sicut B

verbum definivit sed<sup>154</sup> descriptionaliter. Sic respondendum: ideo verbum non substantialiter diffinivit quia verbum non est substantia sed<sup>155</sup> accidentis substantiae. Omne igitur quod naturaliter substantia non est, substantialiter diffiniri nec potest nec necesse est. Omnis enim oratio cum suis partibus in subiecto animo perspicue habitare intelligitur. Sic tamen quodam modo substantia dicitur quia quamvis in subiecto homine est, tamen quasi subiectum aliquod suis accidentibus subicitur, et ideo per illa accidentia diffinitur. Est enim oratio mentis conceptio ad res significandas. Unde possumus naturaliter diffinire singulas partes orationis. Verbi gratia, nomen sic diffinire possumus: Nomen est mentis conceptio ad significandas rerum substantias. Similiter verbum est mentis conceptio ad significandas actus vel passiones<sup>156</sup> substantiae<sup>157</sup>. Est igitur verbum quasi in medio positum inter vocem quae sonat exterius in ore et motum creaturae ab actu vel passione positum. Inde conficitur verbum esse quandam animi conceptionem significans substantiae actum vel passionem.

Necnon etiam nomina, sicut videmus, quia omnes partes orationis rationabiliter verba dicuntur, quia verba a verberatu aeris nascentur. Qua autem ratione nomina dicuntur, quaerendum est. Haec est illa ratio<sup>158</sup>: omnis pars orationis aliquid significat. Si enim aliquid non significasset, pars orationis nullomodo esset. Omne ergo quod aliquid significat quodam modo notat. Ergo, quia nomen dicitur aliquid esse notando significare<sup>159</sup>, et omnis pars orationis aliquid notat, non sine ratione omnis pars orationis nomen appellatur, quia notat aliquid.

<283v> 'Cum enim tempus' (414,11). Ubi igitur est illa pars temporis quae in praeterito et praesenti et quae<sup>160</sup> in futuro est? Sic<sup>161</sup> est sicut flumen. Partes<sup>162</sup> enim fluminis scimus ubi sunt? Ad hoc respondendum: partes<sup>163</sup> temporis in animo sunt. Sic<sup>164</sup> est praesens tempus. Sed quaerendum<sup>165</sup> de tempore in anima. Sic intelligitur: illa<sup>166</sup> autem quae<sup>167</sup> peraguntur in tempore, transeunt more fluminis excepto 'sum' verbo. Omnia

<sup>154</sup> sed ] sicut B

<sup>155</sup> sed ] sicut B

<sup>156</sup> passiones ] passionis B

<sup>157</sup> substantiae ] substantias B

<sup>158</sup> ratio ] oratio B

<sup>159</sup> significare ] significasse B

<sup>160</sup> quae ] qui B

<sup>161</sup> sic ] sicsic B

<sup>162</sup> partes ] partis B

<sup>163</sup> partes ] partis B

<sup>164</sup> sic ] sicsic B

<sup>165</sup> quaerendum ] quidem B

<sup>166</sup> illa ] ille B

<sup>167</sup> quae ] qui B

verba non actum solum significant vel passionem substantiae, sed<sup>168</sup> etiam mutabilitatem ipsius actus vel passionis <284r> per tempora monstrant atque discernunt, excepto verbo 'sum', quod solum non agere vel pati sed<sup>169</sup> ipsam substantiam agentis vel pacientis significat, mutabilitatem temporum habere nescit. Et cum semper quasi praesentiam substantiae hoc verbum, id est 'sum', insinuare dinoscitur, intellectum tamen omnium temporum continere probatur. Ac per hoc aliorum verborum detrimenta suppleri per hoc verbum dinoscuntur, quod ubique totum est, quo quod ubique defecerit, redintegrari potest.

Sed<sup>170</sup> quaerendum cur, cum verbum 'sum' praesentem semper habere intellectum videatur, in praeterito atque futuro per suas partes flectitur. Sed<sup>171</sup> de hac quaestione verissime videtur, ut sicut divina natura quae semper inmutabiliter manet aeternaliterque, ad similitudinem tamen nostrae mutabilitatis atque temporalitatis dicitur quodam modo moveri. Ita etiam verbum 'sum', cum permanentis significationis esse intelligitur, ad conformatiōnēm<sup>172</sup> tamen aliorum verborum varia tempora habere fingitur. Potest intellegi et sic: quoniam verbum 'sum' duplēcē significationē continent (namque<sup>173</sup> essentiam, qua singulae creaturae sunt <in> quantum substantiae sunt, et earundem creaturarum motus significat), necesse est ut in quantum essentiam permanentem insinuat, praeteriti atque futuri temporis variationem in se non permittat; in quantum vero aliquantula<sup>174</sup> in actionibus passionibusque perseverantia<sup>175</sup> non lateat transitum sui cum ipsis rebus mutabilibus per varia tempora recipiat. 'Sum' enim, ut diximus, duos sensus significat, id est essentiam, quae nec diminuitur nec crescit per tempora, sed<sup>176</sup> semper praesens est, ideo nec futurum nec praeteritum habet ut aliquando magis, aliquando minus esset. Et significat essentiam aliquam alicuius creaturae in actibus, qui actus <per> tempora moventur ut est 'sum amans', 'amatus fui', 'amatus ero', et ideo habent praeteritum et futurum, non ut alia sunt, sicut praediximus.

<'Punctum' (414,12)>, quasi puncto aliquo iuncturum. Sicut punctus duas lineas in unum angulum coniungit, sic praesens tempus praeteritum, et futurum. Sicut nullum spatium est in<ter> punctum et lineam ex utraque parte positam, ita nichil est inter praesens et praeteritum et futurum. Et sicut

<sup>168</sup> sed ] sicut B

<sup>169</sup> sed ] sicut B

<sup>170</sup> sed ] sic B

<sup>171</sup> sed ] sicut B

<sup>172</sup> conformatiōnēm ] confirmationēm B

<sup>173</sup> namque ] namquae B

<sup>174</sup> aliquantula ] aliquantulam B

<sup>175</sup> perseverantia ] perseverantiam B

<sup>176</sup> sed ] sicut B

unus idemque punctus pars longitudinis et latitudinis est, ita praesens pars est praeteriti et futuri. Et sicut punctus in angulo non corporaliter sed<sup>177</sup> rationabiliter discernitur a linea<sup>178</sup>, ita etiam praesens tempus non spatii morula sed<sup>179</sup> rationabili intentione a praeteriti atque futuri temporis spatio seiungitur.

## INCIPIT DE PRONOMINE

<184v> 'Pronomen est pars orationis' (GL II: 577, 2-5) et reliqua. In hac sententia tres diffinitiones intelligimus: generalem diffinitionem, ut 'est pronomen pars orationis', qualitativam diffinitionem, et ethimologiae diffinitionem, ut est 'quae pro nomine proprio'. Non est usiadic diffinitio, nam substantiam non ostendit, sed<sup>180</sup> qualitatem pronominis. Apparet ex hoc quod non ponitur pro appellativo nomine, nisi proprio semper. Et tamen possumus dicere 'vidi hominem et illum percussi', 'salluit caballus et ille fregit pedem' et cetera. Homo autem et caballus generalia nomina sunt. Quomodo ergo dixit 'pronomen pro nomine proprio accipitur'? Ideo dixit: nam omne genus suas species tenet, ut homo tenet Ciceronem, et cetera. Quia<sup>181</sup> ergo homo significat genus et speciem, species autem proprium est, ut Cicero, non incongrue pronomen pro generali nomine ponitur, nam non pro eo quod significat generalitatem, sed<sup>182</sup> pro eo quod significat proprietatem substantiae pronomen ponitur certasque personas recipit. Sic ergo, quia pars orationis, definitas<sup>183</sup> personas significat, si sunt. Nam non significat pronomen, quando dico 'ego sum Cicero'. Cur igitur Cicero pronomen non est? Respondendum: pronomen primam substantiam per suam propriam personam significat, ut 'ego sum Cicero'; nomen per qualitatem primam vel secundam substantiam significat, et illa qualitas multorum est. Nam omne nomen a qualitate sumitur, et verbum per actum, et ille actus multorum est. Pronomen autem <per> propriam personam significat.

'Pronomini accidentum sex'. Quomodo possumus hoc intelligere? Nam accidentia substantiae accidentunt. Quae<sup>184</sup> igitur pronominis substantia est? Nam accidentia pronomini accidentunt. Sic respondendum: pronomen significatio personae est, sed nomen significatio substantiae vel qualitatis, et

<sup>177</sup> sed ] sic B

<sup>178</sup> a linea ] a liena B

<sup>179</sup> sed ] sic B

<sup>180</sup> sed ] sic B

<sup>181</sup> quae ] quia B

<sup>182</sup> sed ] sic B

<sup>183</sup> definitas ] infinitas B

<sup>184</sup> quae ] quia B

verbum significat actus, et cetera. Utrum igitur significatio substantiae est? Non est, sed<sup>185</sup> acciden~~tis~~s. Igitur pronomen accidens est personae. Non est mirandum. Accidentia<sup>186</sup> enim accidentibus accidunt, ut lux accidens est solis, et accidentia accidunt luci, et reliqua.

**Paris, Bibliothèque Nationale, ms. lat. 7505**

<26r> Hae AUTEM partes duae (GL II: 54, 5-6) a dialecticis SUBIECTA nominantur. NAM PRIMA pars, ID EST nomen, subiectivum DICITUR QUA subiectum, ID EST substantiam, DEMONSTRAT. ALIA VERO declarativa; et haec ideo DICITUR QUA ET ILLA actum substantiae DECLARAT; UT 'Cicero' subiectum EST, 'disputat' declarativum. Me<ta>phisice DISPUTANTES tursit SUNT UNAM distribuere duas in partes. Subiectum ENIM, HOC EST substantiam, nomine<sup>187</sup> significari videbant. Ipsa VERO substantia duas habet species, quarum una propria, altera generalis dicitur. Propria EST IN REBUS INDIVIDUIS NULLAM subdivisionem habentibus, ut sunt propria NOMINA sicuti 'Cicero'. Generalis AUTEM EST QUAE communiter multa colligit ATQUE compellat AUT consignificat QUOD in appellativis ESSE cognoscitur nominibus, UT 'homo'. HOC ENIM [IN] omnem etatem et sexum ATQUE DE qualibet natione ortum quemque equaliter atque communiter significat. SED ideo moderni philosophi eos qui hanc CONSIDERABANT RATIONEM NON SUNT SECUTI QUA hae species sicut uno substantiae indicant nomine, ita rationabiliter et in una parte, quae NOMEN DICITUR, concludi possunt.

**<DE ORATIONE>**

<26r> Queri potest quur Priscianus in orationis divisione species simul atque partes posuit. NAM si in species dividitur, quur dixit 'sive partes', aut si in partes, quare proposuit species, cum manifesti<ssi>ma ratione probatur aliud esse partes, atque aliud species. NAM illud in toto, HOC AUTEM in genere percipitur esse. Atque ideo, quia diversa sunt haec duo, in uno concludi nequeunt. SED huic respondendum est, quia unum abusive, aliud vero proprie dixit. Sed et secundum grammaticos in partes dividitur oratio octo, iuxta vero rethores, ut ipse in libro quem de praexercitatinibus scripsit artis rhetoricae demonstrat in species dividitur decem. Ergo si quis diligenter consideraverit quid inter totum et genus sit, sciat proprie orationem DIVIDI posse in partes. Totum enim in suis partibus

<sup>185</sup> sed ] sic B

<sup>186</sup> accidentia ] accidentiae B

<sup>187</sup> nomine ] nomina P

PERFECTUM et plenum non CONSTAT. Genus vero in suis speciebus plenum percipi potest. Nam animal in solo homine ETIAM TOTUM EST. Cicero vero totus in solo capite vel pede seu quibuslibet aliis membris totus non est.

Oratio est perfectus intellectus rationabili dictionum textu prolatus.

In hac definitione ostendens quid sit oratio, deinde investigat quanta sit oratio. SED QUIA quantitas magis et minus recipit, inquirendo perseverat, ut illam demonstret<sup>188</sup> orationem quae summum tenet terminum, scilicet qua nulla maior esse potest atque imum, qua nulla inferior esse percipitur. Summa vero in rhetorico, ima autem in singulis comprehenditur dictionibus.

### <DE NOMINE>

<26v> QUOD HABET proprium, HOC HABET et appellatio, VIDELICET substantiam et qualitatem significare. Sed in illo individua, in isto autem dividua et generalis exprimitur, ut 'Virgilius' et 'homo'. 'Virgilius' enim hoc nomen <substantiae est>, immo etiam substantia eo significata ad rem quandam individuam simplicem atque unicam tendit atque qui idem ideo propria dici potest. Appellatio autem similiter substantiae nomen est, non tamen individuae aut simplicis sicuti proprium. 'Homo' enim per sexus et per etates et per gentis differentias dividi potest, et ictcirco generalis substantiae, ID EST appellativa et communis, nomen EST. Eodem modo rem aliquam significat non solum appellative sed et proprio. Nam 'risus' per se generale potest esse vocabulum. Si autem additum fuerit 'Virgili', proprium vocabulum intelligi potest. Et 'risus', licet sit humanae substantiae proprium accidentis, tamen in se animae investigatione considerata QUASI per se aliqua substantia esse dinoscitur sive qualitas. Ergo cum vocabulum non solum generalem sed et propriam substantiam vel qualitatem et appellatio generalem id ipsum significant QUOD ET proprium privatim cum ipso proprio una debent esse pars.

<27r> Queri a quibusdam solet quur Priscianus solam<sup>189</sup> qualitatem posuit, substantia ceterisque categoriarum speciebus relictis, cum et nominantur et subiecta suis nominibus fiunt res substantiales et qualitatis et relationis et ceterae, sicut ea quae ad qualitatem tendunt. Ergo sicut nominantur res qualitatiae, sic et substantiales. Iccirco debuit Priscianus in hac definitione et substantiam et quantitatem et cetera ponere. Sed intelligendum est hic nominis proprietatem Priscianum tantummodo considerasse. Ita enim

<sup>188</sup> demonstret ] demonstrat P

<sup>189</sup> solam ] soam P

nomen qualitatem specialem seu generalem substantiae significat consignificando tamen et eius qualitatis substantiam, sicuti pronomen solam substantiam certam et definitam demonstrat, similiter et consignificando illius substantiae accidentia. Ac ideo hic doctor probabiliter egit, quia quod proprium est nominis hic<sup>190</sup> posuit. Aut ideo qualitatem solam posuit quia et ipsa pro omnibus aliis categoriarum speciebus poni solet excepta usia pro qua aut raro aut minime ponitur. Non tamen pro qualitate quaelibet alia categoriarum species probabiliter datur. Nam qualem in sensibus corporis potestatem visus tenet, talem in categoricis qualitas vim habet. Ille enim pro omnibus poni solet et haec similiter.

Arithmetica unicuique propria dicitur propter exercitium et continuam meditationem et transformationem animae in eam.

<27v> NON contrarium sonat hic QUOD dixerat 'generalem et specialem' (GL II: 58, 14-15). POTES T quidem generalis substantia, QUAIA multos coniungit, appellativa efficere nomina. Species quae in illis individuis comprehenditur qualiter appellativa efficiat non modice quempiam movere POTES T. NAM quaedam species individua est in homine Cicero. Lector tamen scire debet quia bifariam in genere speciem intelligere debet. EST enim species dividua QUAE ET genus DICI POTES T, si referatur ad sui subdivisionem, ut homo species EST si ad animal referatur. Sed si ad sexus in quos dividi potest homo, genus nominari poterit. Haec species dividua est, ET DE EA HIC LOQUITUR Priscianus. NAM ALIA EST QUAE individua DICITUR ET IPSA in propriis continetur.

#### <DE COMPARATIONE>

<35r > Comparativum est aliquod significativum verbum, quod interponit inter se et qualitatem substantiae aliud verbum, ut 'fortior', per quod qualitas substantiae designatur. Comparativum dicitur QUASI quoaequativum cum aliqua eminentia. Comparativum vero nihil aliud est nisi signum alterius signi.

Incrementum AUTEM ATQUE diminutio (GL II: 83, 17-22) nec in ipsa substantia in se considerata nec in accidentibus in se consideratis esse dinoscitur et tamen sine illis esse non potest. In participationis modo videtur esse quo ipsa substantia est. ... varietates multifarie accidentia participat. Iustitia ENIM magis aut minus non habet. Est enim accidens in se perfecta. Sed quia eadem substantiae, quae nec crescere nec descrescere in se habent, in quibusdam personis magis, in quibusdam minus participant, siccirco minuere et crescere locum habent per participationis relationem.

---

<sup>190</sup> hic ] hoc P

Tria sunt quae proponit Priscianus, scilicet substantiae nomen et accidentis et adiectivum accidentis. Substantiae nomen est, ut 'homo', accidentis<sup>191</sup> ut 'iustitia', adiectivum vero accidentis<sup>192</sup> est 'iustus'. Ergo quia substantiae sive accidentia in se considerata magis vel minus non recipiunt, ideo comparari nequeunt.

Accidit autem substantiae nominum 'album', 'nigrum', 'longum', 'breve' et quae extrinsecus sunt quae adiectiva vocantur, quod adiciuntur nominibus quae substantiam demonstrant.

<35v> Quia substantia et sine accidentibus intellegitur. 'Prudens' autem accidens est, 'homo' autem substantia.

### <DE VERBO>

<113v> Haec difinitio substantialis DICI NEQUIT. Non enim introductis substantiae partibus effecta EST, ut effici solet substantialis difinitio. Nam si hoc studeret facere, ita difinitionem describeret dicendo nominatim partes: tempora, modi, actus et passio. Ac quia verbum accidens \substantiae/ EST, substantialiter definiri NON debuit. Consideranter igitur, computando quid habet IPSUM et quo caret, descriptionaliter definit. Descripsit enim principalia eius accidentia, in quibus maxime percipi potest quid sit verbum, separando ab aliis partibus QUAE quodammodo adherere VIDENTUR. Nam accidentia quae introducta sunt, NON TAM in voce quam in INTELLECTU, cuius causa vox efficitur, stabiluntur. NAM tempus, SCILICET QUILA DICTIO QUAE hoc significatur signo, hoc est: preteritum presens atque futurum, ut 'scribo', 'scripsi', 'scribam', in effectu atque in intellectu eius vocis percipitur.

Modos autem quis dubitat verbum possidere tot per quot ipsum varios effectus animi et narrationis species moveri atque verti potest ut EST indicativus effectus; inde movetur ad imperantis studium, de quo exit denuo ad optantis desiderium et cetera, ut in modis legendis dinosci debet.

In genere vero significando plus forma vocis \evertere/ quam subsidium adhibere dinoscitur. Cum sit enim intellectus verbi certus atque inambiguus solummodo triplex. Omne enim verbum quantum ad ipsius significationis viridicam intelligentiam, si activi aut passivi sensus non est, ut neutri sit necesse est; aut si neutri aut activi NON EST, passivum ESSE oportet; aut si passivi et neutri NON est, decet esse activi. Ac ideo ut unius cuiuslibet ex his tribus inevitabiliter quodque verbum fiat, necesse EST <ut sit> superflua. Ad vocis quinariam varietatem extenditur tamen. Sicut et hic videtur vocis quedam superfluitas, ita et †de late† cognoscitur quasi quedam esse

<sup>191</sup> accidentis ] accidentiae P

<sup>192</sup> accidentis ] accidentiae P

defectio. Nam hae voces in neutrali atque deponenti significatione designatae, ut 'curro' et 'loquor', quantum ad intellectum pertinent, unius sunt generis. Est tamen et alia significatio, quae communis dicitur vox, deficiens varietates invenire diversas, eam passivae voci coniunxit, ut 'criminor'. Haec igitur tria accidentia quae praecipue *<in>* intellectu sunt, praetermissis aliis quae non tantum ad significationem quantum ad vocem tendunt, probabliliter in descriptionali definitione demonstranda sola introducuntur. Sed et bene inseritur casus, scilicet huius rei causa ut eorum errorem, qui dicentes participium UNAM ESSE partem cum verbo, casuale INTELLEGEBANT VERBUM, mallearet DICENDO 'sine casu'.

*<122v>* Tempus est signum quoddam corporalis \vocis/ moram exprimens, quae vox in eo quod corpus est, simul exprimi nequiens necesse est aut partem adhuc futuram expectetur aut iam illam actam praeteritam habeat praeter illam quam individuam praesimaliter possidet. Quia corpus quod temporaliter movetur, simul omnia non solum enunciare sed neque cernere valet ... pertinet; nam mens totum aliquod simul cernere POTEST, licet ET illud strictum sit. Corpus autem nullam vocem absque successione discessioneque, ut reor, exprimere potest. Ex hac ergo vicissitudine temporum effectus nascitur ut et tempora actus ipse paciatur quem actum substantiae accidentem proprie VERBUM exprimit. Ac quia sicut in singulis vocibus et finitam et finiendam partem habemus aut prestolamus (*sic!*), iccirco necesse est ut eodem modo in singulis quibuscumque actibus ut praeteritum aliquid memoria<sup>193</sup> teneamus aut venturum quiddam pacienter expectemus. Qui tripertitus actus per verbum expressus eidem totidem tempora adhibuit.

Sicut enim nullus actus tempore absque, sic verbum nullum nisi cum tempore reperitur.

*<128v>* Modus est animi motus iuxta varia eius desideria quibus ipse movetur. Et ideo quia ipse diversis movetur affectibus, iccirco diversae signorum formae ad exprimendos affectus excogitatae sunt.

*<138r>* Persona est substantia rationalis individua (cf. Boethius PL 64: 1343D). Sed quia dicimus 'grunnit' vel 'hinnit' aut 'tinnit' sive 'pluit' vel 'ningit', interrogati quae persona sit, terciam esse personam dum hi actus irrationalium animalium sunt. Non mihi videtur talis definitio ut omnes personas nisi tantum rationabiles comprehendere potuisse. Ac ideo generaliter aliter definienda est. Verbalis igitur persona est vox quae cum trifarie volvitur articulata cum alico significatu prolata actum seu passionem

---

<sup>193</sup> memoria ] memoriae P

\incasualis dictionis/ singulariter pluraliterve exprimit tam rationalis quam irrationalis creaturae.

<167v> Ac si dicere non est mirandum si verba diversas sensus egent copulativa coniunctione \sicut sunt adiectiva ut 'doctus', 'eloquens', 'prudens' et cetera/. Socrates autem eo quod inseparabilis est ac unica substantia, minime coniunctionem habere patitur. Tria dialecticando dare natus est Priscianus in loco hoc, hoc est subiectum, de subiecto, in subiecto ipso. Primum quippe subiectum ostendit dicens [in] 'Socrates atque Cornelius', aut in alio quolibet proprio. De subiecto vero subiungens eo quod de speciali nomine quod fuit prius, scilicet 'Socrates' refertur ad hominem. Nam in ipso subiecto pandit proprium subiacens suis accidentibus dicens 'Eneas bonus et iustus et fortis est atque paciens vir'.

Secundum quorundam intelligentiam, ubi hic separabilis legitur, potest et inseparabilis fore. Certum est enim: si dividua est, individua minime, et si dividua, nec dividua dici potest. Si quis vero hac in re perspicaciter studuerit considerare, et hoc et illud inhaesitanter atque caecitate omni oculorum remota intelligere valebit. Nam separabilis est substantia, sicut ipse dicit, et dividi potest, ut animal, corpus. Animal vero dividitur in hominem, in ursum, lupum, et leonem, et in cetera universa animalia; unde subiunxit generalem. Sed si haec omnia praefata ad generale animal referantur, atque in eius definitione fuerint prolati, praesidio<sup>194</sup> coniunctionum minime egent. Cum autem per diversas consideratur substantias, verbi gratia ut 'homo et bos et porcus et agnus mortui sunt', et nec ista ad alteram nec altera ad istam tendit. Quippe cum et diversitas hic continetur substantiarum, utique indubitabiliter coniunctionum vincula adipiscenda sunt. Illi namque quorum studium atque sollertia est proferre individuum, eodem modo teneri queunt, sicut et illi qui separabilem celebrant. Sicut enim quodlibet proprium relatum homini unicum individuumque accipitur, sic homo respectus ad animal rite in partibilis substantia habetur. Si autem ad illud generale animal, quod diximus 'homo', non referatur evi[ci]denter ille in suis consideratus speciebus generaliter tenebitur eo quod diversas species ex se ortas pati videtur. †Verbi similiter causa† ut in sexus hominum aut in etates tamquam infantiam et cetera vel etiam per diversas regiones sive gentes sicut est Burgunnia et sicut Franci.

Querি potest quur Priscianus dixit quod in eodem esse non possunt diversae substantiae cum reperiuntur multae in una eademque substantia. Nam si lapis dictus est a labendo, omne quod lapsum patitur, lapis dici potest. Et in hac unica diversae multiformesque concluduntur substantiae, ut plumbum, stannum et cetera. Sed hanc generalitatem Priscianus minime

---

<sup>194</sup> praesidio ] praesidium P

ratus est sed speciem generalitatis. Non enim ferrum esse potest quod est aur[r]um in ea substantia in qua est, neque aurum ferrum. Alterius enim qualitatis et coloris est stagnum et alterius petra ac probatur diversae substantiae in eodem esse non posse.

### <DE PRONOMINE>

<173v-174r> Prudentibus hic quae species locutionis introducta est investigari oportet. Dicitur enim difinitiva. Sed est iterum quaerendum utrum generalis an substantialis an ethimologalis an qualitativa dici possit atque intelligi aut si utrumque aut etiam ex parte. In hoc namque generalem esse ostendit dicens 'pronomen est' et cetera, subdens vero 'quae pro proprio nomine accipitur' ethimologiam et usque connectens 'personasque finitas recipit', qualitativam. Quia si queratur, pronomen quale est, indubitanter atque omni dilatione remota illi est respondendum: 'quae personas finitas recipit'. Non enim definire secundum substantiam studuit nec quantitatem, iccirco nec substantialis nec quanti<tati>va computari debet. Sed cum de difinitione ac significatione pronominis iter carperet, quaeri potest, quur soni intellectum relicta significatione ostendere conatus est dicendo 'quae pro nomine accipitur'. Soni namque haec est difinitio: 'Pronomen dicitur eo quod pro nomine proprio ponitur'. Sed huic<sup>195</sup> inquirenti quis sic respondere potest. Cum autem dixerat 'quae pro nomine proprio accipitur', nullomodo quemlibet movere debet quoniam non ad vocem sed ad significationem generalitatis, quam cooperat, tendebat cupiens vim ac eius potentiam quam in nomine tenet ostendere.

Id ipsum enim quod fati sumus scilicet, 'quae pro proprio nomine accipitur', nobis inextricabilem impendit questionem. Sicut enim hac parte uti pro \pro/priis nominibus, sic et pro appellativis non minus facere videmus, verbi gratia ut 'ego Isaac scribo' et 'ille homo lapsus est'. Sed cum 'pro proprio nomine' intulit, ostendit genus nullum fore sine speciebus, et species in genere contineri, verbi causa, ut 'Cicero'. Si relatus fuerit Cicero ad hominem, specialis ac unica substantia accipi debet, relatum vero hominem ad animal, utique individua ac simplex substantia deputabitur. Igitur quotcunque pronomen iungatur proprio seu appellativo ut 'Isaac fuit in ecclesia et ipse et animal balans erat et illud mortuum est', semper unicam in<divi>duamque ac specialem debet haberi substantiam. Nam ut 'Isaac fuit in ecclesia et ipse' pro propria ac unica accipitur substantia, sic 'et animal' et cetera horum similia, 'balans erat', interveniens hoc pronomen 'illud' amissa generalitate in propriam continuo ac individuum redigitur substantiam. Et quam ob causam 'quae pro proprio nomine accipitur' bene egisse cernitur.

---

<sup>195</sup> huic ] huc P

Vel aliter. Sunt quidem pronomina secundum<sup>196</sup> latinos non plus xv. Ex his namque quaedam demonstrativa et relativa quaedam sunt. Sicut igitur nominis qualitas in propriis et appellativis continetur nominibus, sic pronomen in demonstrativis relativisque est distributum. His vero additis, quatinus dissertation est, propriis seu appellativis nominibus unicam simplicemque indicant personam, ut 'Frotbaldus fuit quondam comes et iste est erga tui recumbens latus'. Ecce collegi modo propriam substantiam. Similiter relativo quolibet iuncto appellativo ut 'corpus est visum et illud mortuum fuerat' propriam uniformem demonstravi substantiam, scilicet relativo pronomine 'illud' subvenienti. Nunc autem de generali quod prius erat corpus unam tantummodo fecit fore rem vel etiam alio modo prudens cons/picere potest lector. Quando vero inquit 'quae pro proprio nomine accipitur', minime denegavit posse pro appellativis accipi nominibus. Sed cum in omni requirantur definitione quinque, <sc>ilicet genus, species, accidentis, differentia ac proprietas ut 'pronomen est pars orationis' et reliqua ... nominis et verbi ceterarumque partium, 'quae pro proprio nomine accipitur', ubi species, accidentis cum differentia accipitur a cunctis adhaerentibus sibi partibus per proprietatem difiniri.

Non hic proprietatem pronominis nisi ut nominis verbique dedisse Priscianus conspicitur. Veluti enim dico 'ego feci templum' certam pando personam, sic similiter si dixero in nomine et verbo 'Cicero disputat' et 'lego', 'legis', nihilo minus in 'Cicerone' et 'lego', 'legis' pando certas difinitasque personas. Sed in eo quod dico tertiam personam verbi 'legit', non comprehendo propriam personam, quemadmodum in prima et secunda, nisi omnes confuse, qui huiusmodi actum peragere queunt. Ac propter hoc proprietas huius partis, videlicet pronominis, non debet computari verbo. Si quis vero tertiam verbi personam studiose perspexerit, licet non tam patenter velut primam et secundam, tamen quocunque modo eam esse finitam minime dubitarit, ut 'legit'. Cum autem dico 'legit', specialiter illi tribuo actum, hunc segregans ab aliis omnibus actibus, scilicet ab his, ut 'currit', 'salit', 'manducat' atque a ceteris similibus, qui illum peragit sicut hominem exclusum ab omnibus animantibus specialiter illum segr<eg>atum habeo.

Sed quia pronomen communionem illarum partium, quarum ex causa repertum est, tenet, iccirco laudabilius ac venerabilius id teneri debet. Sed pronomen non sic personas determinat, ut nomen et verbum, licet ut diximus quamlibet communionem cum illis haberet<sup>197</sup>, aliter enim pronomen quam nomen et verbum. Igitur †semotam† de singulis qualiter personas definiunt est dicendum. Nomen quippe per qualitatem propriam

<sup>196</sup> secundum ] secus P

<sup>197</sup> haberet ] habere P

seu appellativam, verbi gratia, ut qualis est ingrediens Cicero; ecce per qualitatem propriam definitam, sed personam per appellativam ut 'homo hortatur mihi legere'. Verbum definit consignificando ipsam substantiam cum actu vel passione, *ut 'lego'*. Pronomen vero non sic, quoniam nec cum qualitate nec actu vel passione personam decretam dat, sed cum ipsa persona substantiam unicam designat, *ut 'ego', 'tu', 'ille'*. Sed quia dictum est, pronomen repertum fuisse nominis et verbi causa et loco illorum posse fungi necessario quatnos res pateat exempla introducantur<sup>198</sup>. Loco nominis fungitur ut 'Isaac ecclesiam adiit et ipse ...

<174v> ... pronomine utitur eo quod nullo nomine primam secundamque personam nequaquam attingere quiverat nisi illo uteretur, sicut 'ego Isaac lego, tu ac me intellegis'. Nemo enim 'Isaac lego' atque '<Isaac> intellegis' dicit nisi solecismum faciat. Recte namque Priscianus pronomen<sup>199</sup> finitas personas, ut diximus, recipere dixerat, et proprietatem sui pandit. Nulla alia pars et personas finitas recipi potest. Cum per accidentia, non iuxta substantiam, Priscianus pronomen definivit, quaeri potest accidentia haec cui accidere dixerat. Et certum sit accidentia esse non posse nisi substantiis quibuslibet adhereant. Ita enim secundum substantiam definire poterat: 'Pronomen est vox litterata quae aliquot<sup>200</sup> mentis cogitationes exprimens, proprii nominis locum tenens, certam personam determinat'.

Igitur quod substantialiter definitur, accidentia habere poterat. Non autem pronomen secus substantiam <definitur>, igitur nec accidentia pronomini computabuntur. Sed videamus quid sit pronomen. Pronomen vero nihil aliud est nisi significatio personae <finitae>. Demonstratio ergo pronomen accidens esse, non substantiam, manifestissima est. Nam si quodlibet accidens accidentia habere alia potest, fultus auctoritate quislibet exempla introducere debet. Lux vero accidens est solis et luci accidit calor et claritas. Quando invenitur calor et claritas, ad lucem referuntur. Lux pro substantia tenetur et exemplo<sup>201</sup> ut lux pro accidenti solis accipitur, qui<sup>202</sup> pro substantia habebitur, accidens statim fore computabitur. Similiter de pronomine intelligi potest.

<175v> Queritur cur pronomen per hoc quod est 'ipse' proprium nominis dixit implere, cum proprium sit nominis propriam seu appellativam in corporibus sive rebus distribuere qualitatem, et pronominis sit suam

<sup>198</sup> introducantur ] introducuntur P

<sup>199</sup> pronomen ] pronomini P

<sup>200</sup> aliquot ] aliquod P

<sup>201</sup> exemplo ] exemplo P

<sup>202</sup> qui ] quod P

personam propriam unicam individuamque designare atque finitam. Si autem hoc est pronomen, sat definitionem nominis quiverit habere et nomen pronominis. Sed hoc dicere sat est eo quod in singulorum definitionibus, hoc est nominis et pronominis, cupiens quis definitionem singulis dare repe~~r~~ret. Est igitur aliter agnoscendum. Hoc enim pronomen quod est 'ipse', quamquam non generaliter ita qualitatem propriam appellativamque colligat, tamen specialiter qualicunque modo locum illius completere videtur. Cum autem proprium seu appellativum quodlibet prolatum fuerit, locum illius utique tenebit exemplis firmantibus hoc, ut 'Cicero disputat' et 'homo viriliter agit ipse Deum deprecatur'. Nunc autem illud pronomen subiunctum de homine, qui communionem multorum habebat in proprium venire fecit, ac sic nominis proprietate usus est. Aliud est vero id quod per se esse potest ac aliud illud quod loco illius quod per se esse quiverat, fungitur. Nomen autem per se est. Sed pronomen<sup>201</sup> loco eiusdem functum<sup>202</sup> eius proprietatem demonstrat. Verbi gratia, sicut vicarius vice comitis relictus alico in loco officium illius peragit et comes per se potest esse aliubi<sup>203</sup>, similiter pronomen ut diximus loco nominis.

### Paris, Bibliothèque Nationale, ms lat. 7501

<13v> Hic quaerendum est quomodo definivit Priscianus nomen secundum substantiam quando dicit 'nomen<sup>204</sup> est pars orationis'. Dicendo enim 'communem vel propriam qualitatem distribuit unicuique subiectorum corporum seu rerum', non possunt hoc facere nisi sola adiectiva.

<26v> De dictione. Si attenderis comparationem, *id est similitudinem*, inter dictio[n]em et orationem, et inter duos intellectus quos significant, minima est illa intelligentia quae est in dictione in comparatione illius intelligentiae quae est in oratione, quia non invenitur in oratione minor intellectus quam ille quae <est> in dictione. Sillaba autem eo modo quo sillaba est, non significat intellectum sed significat<sup>205</sup> *\quia tunc efficitur dictio/ eo modo quo dictio est*. Demonstrat aliquid et est minima pars orationis.

De sillaba. 'Imbuo' compositum verbum est ab 'in' et 'nuo', sacris aptum, id est idolis, diis. 'Imbuo' quasi 'innuo'. 'Innuo' enim non dicitur, sed pro eo dicitur 'imbuo', 'Nuo' enim numen vel nutum facit, id est dei numen, id est, potestas vel signum. Numen enim proprie divum dicitur, idem est.

<sup>201</sup> pronomen ] pro nomine P

<sup>202</sup> functum ] fructu P

<sup>203</sup> aliubi ] aliud P

<sup>204</sup> nomen ] pronomen P

<sup>205</sup> significat ] significaverit P

Specialiter autem \scilicet significat specialiter 'imbuo' / 'Iunoni †naio†' quasi 'Iunoni voveo'. Inde numen, id est Iunonis votum. Et 'nuo' quasi 'nubi voveo', quia nubis nomine Iuno nuncupatur. Iuno enim omnipotens dea aeris dicitur. 'Inbuo' vero quasi 'innuo', \innuo enim non dicitur/, 'n' in 'b' conversa euphoniae causa. 'Imbuo' cuius sensus est 'voveo', id est 'offerō', 'consacro', 'instruo'.

De articulis. 'In quo sequimur' (GL II: 54, 15), id est, in hoc quia sicut illi connumerabant articulos pronominibus, ita nos connumeramus illud pronomen, \id est 'idem', quod ponitur loco articuli et quod significat articulum, pronominibus et vocamus illud articulare pronomen.

De nomine. Hic quaerendum quomodo definit Priscianus nomen. Secundum substantiam, quando dicit 'nomen est pars orationis' et reliqua. Nam sic videtur quasi adiectiva nomina tantummodo diffiniret \scilicet dum dixit 'communem vel propriam qualitatem distribuit' et non dixit 'substantiam'. Dicendo enim 'communem vel propriam qualitatem distribuit unicuique subiectorum corporum seu rerum', non possunt hoc facere nisi sola adiectiva nomina, cum nulla alia nomina significant communem vel propriam qualitatem. Tamen si diligentius inquiratur, et comprehendit nomina significativa substantiae et adiectiva nomina simul. Quia illud nomen quod significat substantiam, si commune fuerit communem qualitatem distribuit \scilicet simul cum adiectivo/ suae substantiae. Verbi gratia, si dixero 'albus homo', omni homini albo distribuit communiter illam qualitatem albedinis. Similiter et 'niger homo' et reliqua. Si autem proprium nomen fuerit, propriam qualitatem distribuit suae substantiae. Si enim dixero 'sapiens Virgilius', non tribuit illud nomen quod est Virgilius qualitatem illam sapientiae nisi soli suae substantiae. Similiter et in rebus. Si enim dixero 'bona ars', communiter tribuit \scilicet ars/ illam qualitatem bonitatis \quia commune est ars/ unicuique arti. Si autem dixero 'prudens grammatica Aristarchi', non tribuit illud nomen proprium qualitatem prudentiae \in hoc enim est grammatica proprium/ nisi soli suae grammaticae specialiter et reliqua.

<141v> Quomodo omnis persona capax intelligatur esse generalis quidem et specialis substantiae qualitatisque exemplo potest ostendi manifeste. Cum enim Cicero profert in prima persona 'loquor' aut aliud simile, specialis est substantiae capax cuius ipse solus participatur, privatim suum ostendendo actum. Ita et qualitatis generalis aut substantiae capax. Per hoc enim simul intelligitur, quoniam in ipso actu intellegitur cognoscitur<que>, homo, quod generaliter omnibus debetur nominibus, scilicet propriis. Generalis etiam qualitas in ipso esse videtur, quoniam unusquisque hominum secundum qualitatem rationabilis est, sensum capiens

†exhibetque casu†. Hoc idem per diversa exempla in secunda et tertia invenitur persona. Hic prima persona pronominis nomen facit esse primae et facit esse iterum, ut pronomen tertie personae primae sit.

### De constructionis glosis

<f. 186> Proprium est nominis per se substantiam significare, id est propriam aut communem qualitatem discernendo demonstrare. Proprium est substantiae agere vel pati. Proprium est verbi significare actum vel passionem substantiae. Sed ex nominibus actus vel passio in verbo noscitur, quia inest intellectu nominativus in verbo. Quia nisi esset in verbo sensus nominativi quamvis in intellectu, id est, occulte, non potuisset significare actum vel passionem substantiae quae in nomine continetur. Unde potest verbum principaliter et manifeste actum et passionem proprie significare. Inest autem in eo substantia subsequenter et occulte per vim nominativi intus latentem. Proprium est pronominis substantiam indicare sine discretione qualitatis, quantum ad ipsam vocem pronominis, sed demonstratione substantiae vel relatione. Hac autem potestate vicem nominis compleat adjunctum verbo. Sed causa verbi habuit definitas tres personas, ut personam verbo sibi adjuncto congruam indicaret, ut substantiam agentem vel patientem in verbo monstraret vice nominis et personas tres definitas ordine congruo redderet verbo. Habet pronomen hoc proprium causa verbi, ut discretionem in verbo faciat alterius personae quia verba per se absoluta sunt discretione.

Aliter, quod melius est. Proprium est nominis qualitatem significare et consignificare substantiam. Proprium est pronominis significare substantiam et consignificare qualitatem.

Subsequenter ex nominibus appellativis quae accident substantiae, demonstratur esse substantia genus generalissimum. Omnia enim appellativa substantiam habent. Et ex appellativis, quae accident animali, ostenditur esse animal species substantiae. Multa enim appellativa sunt quae animam non habent. Et ex appellativis quae accident animali, ostenditur esse animal species substantiae. Multa enim appellativa sunt quae animam non habent, habent tamen substantiam, quae appellativa propria esse possunt, propria quantum pertinet ad generales et speciales formas rerum. Quae cum sint generales et speciales formae rerum [quae cum sint generales et speciales formae] nunc per corpora, tamen in mente divina propria consistunt et sunt. Nihil enim potest esse †id est† quod non sit proprium. Verbi gratia, omnes homines unus homo sumus in Deo. Et omnia elimenta, quae sunt per diversa corpora multiplicata nunc, antequam acciperent diversa corpora, unum elimentum erant in Deo. Unde

hoc quod nunc generale et appellativum est, proprium et idem in Deo erat et est. Augustinus enim ad hanc rationem dicit bonam similitudinem de artifice et templo.

Dixit enim iste superius <226,6>, quoniam casualia dum adiunguntur cum substantivo verbo infinitis, eadem res in ipsis insita esse naturaliter intelligitur, quae etiam in verbis unde deducitur ipsa infinita consistere. Qualitas vero verbi in utroque fulget. Igitur sicut continet 'curro' verbum in se nomen incorporale quod est 'cursus', ita et infinitum quodlibet nomen sibi conveniens complecti non desistit. Dicimus namque 'bonum est legere', id est 'bona est lectio', addentes scilicet ipsi infinito casuale cum substantivo, ut verbi qualitas emergat. Non tamen occurrit, ut dicatur 'bonum est legere', cum sola ratio infinitorum interveniente substantivi membro illud requirat. Ad hoc tamen quod dixit, quia possumus dicere 'bonum lego' sine substantivo verbo, ut subaudiatur ibi 'carmen' aut tale aliquid, haec praesens ratio respondet: non enim et si dicatur 'bonum lego' qualitas verbi propria demonstratur, ut demonstraretur, si diceret 'bonum est legere', sed exprimitur utique ipsius rei qualitas, id est nominis ubi fit actio verbi. Unde quia non verbi qualitas sed nominis in ipsa valet adiunctione, nunc infert posse inveniri coniunctionem nominis et verbi absque substantivo. Ubi qualitas verbi significatur, ibi tamen nomina pro adverbii coniungi scimus, constructione scilicet \vel videlicet/ edocente. Beneficio quoque ipsius, \scilicet constructionis/, omnis ambiguitas discernitur, nec non quam vim unaquaque habeat pars per ipsam, \scilicet constructionem/, elucidatur, quapropter loquens iste de infinitis ait: possumus igitur dinoscere ex constructione habere infinitum vim nominis verborum, quod nomen significat ipsam rem verborum, id est ipsam vim habet infinitum quam habet illud nomen incorporale, quod continet verbum in se.

'Doceo ego' vel 'tu suum illius filium' non dicitur per primitivum 'sui' propter diversitatem personarum. 'Sui' enim non ponitur primitivum nisi in reciprocatione \in eadem persona/, ut 'sui miseretur ille', vel in retransitione, \scilicet duobus modis/, pro se et pro sua possessione, ut 'rogat me ille ut sui miserear, \id est eadem persona per retransitionem/, vel 'rogat me ille ut prosim sui filio', vel cum tertia agit in suam possessionem et non in possessionem alterius tertiae, ut 'docet ille sui filium'. Cum vero prima vel secunda persona agunt in possessionem tertiae sicut superius habetur, non ponitur primitivum 'sui' sed possessivum \scilicet propter diversitatem personarum/. Vel cum etiam tertia agit in possessionem alterius tertiae et non in suam propriam, ut 'docet iste suum illius filium', non ponitur per primitivum 'sui' \scilicet propter diversas personas tertias/. Et ideo 'sui illius' per primitivum nullo modo dicitur \scilicet propter diversas personas/, sed per dirivativum semper, ut 'suus illius filius est iste', 'sui illius filii misereor

ego' vel 'tu' vel 'iste', 'suo illius filio prosum ego' vel 'tu' vel 'iste' et similiter per omnes casus.

'Sui' primitivum ponitur semper per reciprocationem vel transit in possessionem suam tantum \scilicet sicut composita grecorum faciunt/, ut 'sui ille miseretur', 'amat ille sui filium'. Et ideo dicitur 'sui' servare solummodo significationem compositorum. Ponitur etiam in retransitione duobus modis, id est pro se et pro sua possessione, ut 'rogat me ille ut sui potiar', 'rogat me ille ut sui filio prosim', quod composita grecorum non faciunt. In hoc enim servat solummodo significationem compositorum. quia vel in se reciprocatur vel in possessionem suam transit. <f. 187r>. Hoc enim faciunt semper composita grecorum. Prima autem et secunda persona pronominum non servant significationem compositorum, quia extrinsecus in aliam personam vel in possessionem alterius personae etiam transeunt, ut 'ego misereor tui' vel 'tui filii', 'tu misereris mei' vel 'mei filii', quod 'sui' non facit ullo modo.

Proprium est omnium possessivorum significare duas personas, id est personam possessoris intrinsecus et personam possessionis extrinsecus. Personam enim possessoris intrinsecus significant naturaliter per genitivum tantum. Omnis enim possessio in genitivum resolvitur et per genitivum naturaliter intelligitur et ideo genetivus possessivus dicitur. Personam vero possessionis extrinsecus significant per omnes casus. Itaque nullum possessivum potest habere vocativum intrinsecus ex parte possessoris propter genitivum, qui naturaliter ibi solus est intelligendus. Extrinsecus vero illa possessiva solummodo habent vocativum, quae in secunda persona proferuntur, id est 'meus', 'mea', 'meum', 'noster', 'nostrum', 'nostras', 'Euandrie' et reliqua. Ergo 'tuus' possessivum secundae personae intrinsecus non habet vocativum propter praedictum genitivum, qui ibi naturaliter intelligitur. Extrinsecus non habet quia non refert ad secundam personam, quae habet vocativum, sed ad primam vel ad tertiam, quae carent vocativo \scilicet ut ad id dirigatur sermo/, ut 'tuus sum', 'tuus es', 'tuus es' enim non dicitur.

Proprium est omnium impersonalium habentium activam terminationem vel passivam iungi obliquis casibus, non nominativo, ut 'vacat mihi', 'tibi', 'illi', id est 'vaco', 'vacas', 'vacat' id est 'vacationem habeo', 'habes', 'habet/'. 'Legitur a me', 'a te', 'ab illo', id est 'lego', 'legis', 'legit'. Quamvis etiam sine obliquis potest ipsa res in ipsis intelligi voce passiva per nominativum ut 'vacat', id est 'vacatio fit ab aliquo'. Per nominativum enim 'vacatio' resolvitur 'vacat' impersonale. 'Curritur', id est 'cursus fit', voce passiva dicit<ur>, quia per nominativum resolvuntur more passivorum, non per oliquum more impersonalium. Sicut enim dicitur passive 'legitur Praescianus' per nominativum, sic dicitur impersonaliter 'curritur cursus'

per nominativum, et tunc solummodo fit hoc, id est resolutio per nominativum in impersonalibus, quando ipsa res intelligitur in ipsis sine personis. Cum autem personae adduntur eis, obquis iunguntur, non nominativo, ut 'vacat mihi', 'tibi', 'illi' pro 'vaco', 'vacas', 'vacat' et reliqua. Et notandum, quod ipsa impersonalia quae habent activam terminationem, licet etiam infinitis adiungi, ut 'placet discere', 'vacat discere', 'pudet me discere' et reliqua. Ea vero quae habent passivam terminationem nullo modo iunguntur infinitis verbis. Et declinantur illa impersonalia activam terminationem habentia ita: 'vacat', 'vacabat', 'vacavit', 'vacaverat', 'vacabit', 'vacet', 'vacet', 'vacaret', 'vacavisset', 'vacet', 'vacet', 'vacaret', 'vacaverit', 'vacare' scilicet 'vacare mihi volo', id est 'vacationem volo habere', 'vacavisse', [vel 'vacavisse'], vel 'vacasse', 'vacatum ire' vel 'vacatum esse'. 'Poeniteat', 'poenitebat', 'poenituit', 'poenituerat', 'poenitebit', 'poeniteat', 'poeniteret', 'poenituerit', 'poenituisset', 'poenitere', 'poenituisse'.

'Meus' intrinsecus est primae personae, 'tuus' secundae, 'suus' tertiae. Tamen extrinsecus omnia sunt tertiae nisi iungantur substantivis vel vocativis verbis. Tunc enim efficitur etiam extrinsecus 'meus' secundae et 'tuus' primae et 'suus' primae vel secundae. 'Meus' non potest esse primae personae ut dicatur 'meus sum filius' nisi figurate, quia prima persona non potest se ipsam possidere sed possidet secundam vel tertiam. 'Tuus' similiter non possidet se ipsam, id est secundam, quia secunda non potest possidere secundam nisi figurate, ut dicatur 'tuus es filius', sed possidet primam et tertiam. 'Suus' vero possidet et primam et secundam et tertiam ut 'suus illius sum filius', 'suus illius es filius', 'suus illius est filius', 'meus' vel 'mei es filius'. Possidet prima persona secundam personam 'meus' vel 'mei est' vel 'vocatur filius', prima tertiam 'tuus sum' vel 'tui sum filius' vel 'nominor filius'. Possidet secunda primam 'tuus' vel 'tui est' vel 'tui pater', possidet secunda tertiam 'suus' vel 'sui illius sum filius'. Possidet tertia primam 'suus' vel 'sui illius es filius'. Possidet tertia secundam 'suus' vel 'sui illius est filius'. Possidet tertia aliam tertiam ...

**Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, ms. Guelf. 64 Gud. lat. 2<sup>o</sup>**

**<f. 91v> EPISTULA DOMINI TEUZONI DIACONI ET MONACHI AD BELLIZONEM SUUM DISCIPULUM DE V GENERIBUS VERBORUM.**

Mente simul et corpore hoc ipsum quod nomine Bellizoni hoc modo Teuzo quaeque in Christo apta.

Nequeo mirari satis tuam statum intelligentiae pro eo quod heri tertia die quando de verbo tractavimus, dicebas te aliquatenus posse agnoscere quale verbum primae, quale secundae quodve tertiae sit coniugationis vel quartae.

Sed tamen adhuc pro certo nescire quale sit activum, quale passivum, quale neutrum vel quale dicatur deponens seu etiam commune. Vere quidem ut asseris, facilior est differentia quattuor coniugationum quam quinque generum verbi. Sed si vigilanter verba Donati a nobis sicut audisti perspexeris, quod facile putas facillimum repperies. Scio te absque dubio intelligere, quod omne activum et neutrale verbum, si ita declinantur ut 'amo', 'amas', 'amat', tunc primae dicitur esse coniugationis. Itidem omne passivum et deponens atque commune, si declinatur ut 'amor', 'amaris', vel 'amare', 'amatus', similiter dicitur primae coniugationis esse. Eodem etiam modo activum et neutrale verbum, passivum et deponens atque commune, in secunda coniugatione, cuius est regula in 'e', in tertia, cuius est regula in 'i' correptum, nec non in quarta, cuius regula est in 'i' productum, noscuntur.

Quapropter omissis coniugationibus<sup>208</sup>, qualiter unumquodque verbum an activum sit an passivum aut neutrum sive deponens seu commune possis agnoscere, argumentis exemplisque breviter indicabo. Interim scire debes, quoniam omnia quinque genera, videlicet activa, passiva, neutra, deponentia et communia, reperiuntur in unaquaque coniugatione, tam in prima quam in secunda tamque in tertia quam in quarta sicut in consequentibus ostendetur.

Omne autem activum verbum cuiuscumque coniugationis semper finit in 'o', ut 'iudico', 'moneo', 'stringo', 'sartio', nec aliquando potest habere plenum sensum, nisi habeat accusativum casum, aut in subauditione sive in scripto. Nam si quis dicat 'iudico', nisi addat aliquem accusativum casum, singularem seu pluralem, imperfectus est sensus. Si autem dico 'iudico populum' vel 'populos' quasi accusativo plenus est sensus. Ideoque omne verbum quod finit in 'o', si accusativum desiderat ad plenam significationem, procul dubio est activum, quia demonstrat aliquem agere aliquid in alium, sicut est 'castigo illum', 'castigas illum', 'castigat illum', 'castigamus illum', 'castigatis illum', 'castigant illum'. Sicque omnis persona singularis vel pluralis per totum verbum accusativum trahit casum, quemadmodum etiam prima. Proinde si hoc verbum est activum, quod significat nos aliquid agere in alium, consequens profecto est, ut id ipsum verbum valeat etiam adiuncta 'r' fieri passivum. Quia quod nos in alium agimus, id et ab alio pati possumus. Verbi gratia, 'doceo puerum' et 'doceor a magistro'. Ecce patet, quia activum verbum semper vult accusativum, ut 'flagello puerum'. Et e contra passivum verbum semper vult ablativum, ut 'flagellor a magistro'.